
specifikace: K řízení  o zrušení obchodní společnosti jsou dle § 3 odst. 2 písm. a)  z. ř. s. věcně 
příslušné krajské soudy.  

§ 3 odst. 2 písm. a) zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS)   

§ 85 písm. a) zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS)   

§ 172 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (OZ) 

 

Ncp 108/2021 

USNESENÍ 

 

Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Františka 
Kučery a soudců Mgr. Martina Řezníčka a JUDr. Aleše Šťastného v právní věci 

navrhovatele:  J. J. 
  
 
proti 
odpůrci:                    BODIE BUSINESS spol. s r.o., IČO 48109002 
 sídlem  Obětí 6. Května 555/6, 140 00  Praha 4 
                                  

o návrhu na zrušení obchodní společnosti, 

vedené u Okresního soudu v Chebu pod sp. zn. 10 C 22/2021, o určení věcné příslušnosti, 

takto: 

I. K projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni věcně příslušné krajské soudy. 

II. Po právní moci tohoto usnesení bude věc postoupena k dalšímu řízení  
Městskému soudu v Praze.                                                         

Odůvodnění: 

1. Návrhem doručeným dne 18. 1. 2021 Okresnímu soudu v Chebu (dále jen „předkládající soud“) 
se navrhovatel domáhá zrušení obchodní společnosti BODIE BUSINESS spol. s r.o.  
(v návrhu nesprávně označena jako BODIE BUSSINES, spol. s r.o.) s odůvodněním, že tato 
společnost neplní své povinnosti, když nezakládá do sbírky listin veřejného rejstříku povinné 
dokumenty, konkrétně zakladatelské listiny a účetní závěrky, a to již od svého vzniku. 

2. Předkládající soud předložil věc Vrchnímu soudu v Praze (dále jen „nadřízený soud“) 
k rozhodnutí podle § 104a odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“) s tím, že řízení o zrušení právnické osoby z důvodů  
dle § 172 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „OZ“),  



je řízením o statusových věcech právnických osob podle § 85 písm. a) zákona č. 292/2013 Sb.,  
o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „z. ř. s.“), k němuž jsou  
dle § 3 odst. 2 písm. a) z. ř. s. v prvním stupni věcně příslušné krajské soudy. 

3. Účastníci se k navrhovanému procesnímu postupu nevyjádřili.  

4. Řízení se koná u toho soudu, který je věcně příslušný. Pro určení věcné příslušnosti jsou až  
do skončení řízení rozhodné okolnosti, které tu jsou v době jeho zahájení (§ 11 odst. 1 o. s. ř.). 
Věcnou příslušnost zkoumá soud kdykoli za řízení (§ 104a odst. 1 o. s. ř.). 

5. Podle § 1 odst. 1 a 3  z. ř. s. soudy projednávají a rozhodují právní věci stanovené v tomto 
zákoně. Nestanoví-li tento zákon jinak, použije se občanský soudní řád. 

6. Podle § 3 odst. 1 z. ř. s., pro řízení v prvním stupni jsou příslušné okresní soudy, nestanoví-li 
zákon jinak. 

7. Podle § 3 odst. 2 písm. a) z. ř. s. krajské soudy jako soudy prvního stupně rozhodují  
o statusových věcech právnických osob, včetně jejich zrušení a likvidace, jmenování a odvolávání 
členů jejich orgánů nebo likvidátora a přeměn.  

8. Podle žalobních tvrzení je navrhovateli známo „z úřední činnosti“, že obchodní společnost 
BODIE BUSINESS spol. s r.o. neplní intabulační povinnosti vůči sbírce listin obchodního 
rejstříku, a proto navrhuje její zrušení. Navrhované zrušení obchodní společnosti je statusovou 
věcí právnické osoby, výslovně vyjmenovanou v § 3 odst. 2  z. ř. s.; k řízení o této věci jsou  
dle téhož ustanovení v prvním stupni věcně příslušné krajské soudy.  

9. Vrchní soud v Praze, jako soud nadřízený, proto z těchto důvodů rozhodl podle § 104a odst. 2 
poslední věta o. s. ř. tak, že k projednání a rozhodnutí této věci jsou v prvním stupni věcně 
příslušné krajské soudy (bod I. výroku), a zároveň podle § 104a odst. 6 o. s. ř. rozhodl  
o postoupení věci Městskému soudu v Praze, jako soudu věcně příslušnému, u něhož je 
obchodní společnost BODIE BUSINESS spol. s r.o. zapsána ve veřejném rejstříku  
(bod II. výroku). 

10. Usnesením o věcné příslušnosti jsou účastníci a soudy vázáni (§ 104a odst. 7 o. s. ř.). 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení není odvolání ani dovolání přípustné. 
  
Praha 25. února 2021 
 

JUDr. František Kučera  

předseda senátu     

 
 

 

 

 

 

 

 



 


